

Số: /BC-UBND

Vị Khê, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện Nghị định số 73/2023/NĐ-CP ngày 29/9/2023 của Chính phủ về khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung

Thực hiện Công văn số 4155/SNV-CCVC ngày 12/5/2026 của Sở Nội vụ tỉnh Ninh Bình về việc tăng cường triển khai thực hiện và báo cáo kết quả hiện Nghị định số 73/2023/NĐ-CP của Chính phủ. Ủy ban nhân dân phường Vị Khê báo cáo kết quả cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, tuyên truyền

UBND phường đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị định số 73/2023/NĐ-CP ngày 29/9/2029 của Chính phủ. Đồng thời, phân công rõ trách nhiệm cho từng cơ quan, đơn vị gắn với nhiệm vụ thực tiễn.

- UBND phường đã tổ chức lồng ghép tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị định số 73/2023/NĐ-CP trong các kỳ sinh hoạt, các cuộc họp giao ban của UBND phường, hệ thống đài truyền thanh và trên trang thông tin điện tử của phường để toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nắm vững tinh thần "dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm".

- Thường xuyên đôn đốc cán bộ, công chức chủ động phát huy năng lực trong việc tham mưu, giải quyết thủ tục hành chính và các nhiệm vụ trọng tâm của phường.

2. Ngành, lĩnh vực và nội dung khuyến khích cán bộ năng động, sáng tạo

- UBND phường xác định và khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tìm tòi, đề xuất sáng kiến tập trung vào các lĩnh vực: Cải cách thủ tục hành chính; Chuyển đổi số....

- Khuyến khích đổi mới quy trình xử lý công việc, rút ngắn thời gian giải quyết hồ sơ, ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý nhà nước tại mô hình chính quyền địa phương 2 cấp.

II. THỰC TRẠNG, KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH KHUYẾN KHÍCH, BẢO VỆ CÁN BỘ

1. Kết quả thực hiện chính sách khuyến khích

Đảng ủy, UBND phường đã thực hiện tốt và đồng bộ công tác tuyên truyền, phổ biến và khích lệ tinh thần cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Tuy nhiên, tính đến thời điểm báo cáo, trên địa bàn phường chưa có cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nào chính thức đề xuất các đề án, kế hoạch, giải pháp đổi

mới, sáng tạo thuộc phạm vi điều chỉnh của Nghị định số 73/2023/NĐ-CP ngày 29/9/2029 của Chính phủ. Do đó:

- Chưa có đối tượng cụ thể (theo trình độ, giới tính, độ tuổi) được thống kê áp dụng chính sách khuyến khích.

- Chưa phát sinh các trường hợp cần áp dụng hình thức tuyên dương, khen thưởng, nâng lương trước thời hạn hay hỗ trợ nguồn lực (kinh phí, trang thiết bị) cho các đề xuất đổi mới.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp bảo vệ cán bộ

Do chưa có đề án, sáng kiến nào được phê duyệt và triển khai thực hiện trên thực tế, nên UBND phường chưa phát sinh trường hợp cán bộ, công chức cần áp dụng các biện pháp bảo vệ, miễn trừ hay giảm nhẹ trách nhiệm theo quy định của Nghị định số 73/2023/NĐ-CP ngày 29/9/2029 của Chính phủ.

III. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Khó khăn, hạn chế

Đến nay vẫn chưa khơi dậy được những đề xuất, sáng kiến mang tính đột phá từ phía cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Các công việc hiện tại chủ yếu vẫn thực hiện theo quy trình, quy định kế thừa có sẵn.

2. Nguyên nhân

Một phần do tâm lý e ngại, sợ sai, sợ trách nhiệm vẫn còn tồn tại trong một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Một phần có xu hướng chọn giải pháp an toàn là làm đúng, làm đủ theo quy định thay vì đột phá.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề nghị Bộ, ngành Trung ương và tỉnh cần có tài liệu hướng dẫn cụ thể, chi tiết kèm theo các mô hình ví dụ thực tiễn về "đổi mới, sáng tạo" phù hợp với đặc thù thẩm quyền của chính quyền cấp xã.

Có cơ chế rà soát, cắt giảm bớt các thủ tục hành chính nội bộ, giảm tải các báo cáo không cần thiết để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có thêm thời gian nghiên cứu, tập trung nâng cao năng lực và đưa ra các sáng kiến thiết thực.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Nghị định số 73/2023/NĐ-CP ngày 29/9/2029 của Chính phủ. Ủy ban nhân dân phường Vị Khê trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ tỉnh Ninh Bình;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Lưu: VT, VHXXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Xuân Bút

